

صادق کرده - کارگردان : ناصر تقوایی .  
فیلمبردار : نصرت الله کنی . موسیقی متن : هرمز فرحت  
بازیگران : سعید راه ، عزت الله انتظامی ، محمدعلی کشاورز .  
رمضانی فر

# رویداد مستند و فیلم غیر مستند

صادق کرده در يك مدیوم لانگ شات افتتاح می‌شود . ترکیب عوامل مشکلی کادر ، فضای خوف‌آور از زندگی می‌بخشد . در کادر حضور جاده‌ای را در شب تشخیص می‌دهیم . صدای کامیون‌هایی که از جنوی کادر می‌گذرند ، برومفناکی شب اضافه می‌کنند . در عمق کادر ، در آنسوی جاده ، خانه‌ای مستقر است . نوری لرزان به نمای بیرونی خانه ، شکلی بی-تعادل میدهد .

این تمایز پدید است که بر روی واقعه‌ای گشوده می‌شود . یعنی از اینجا فیلم می‌رود که تعیین دهنده‌ی يك رخداد باشد . ببینیم که مقام يك فیلمساز ، در جسمیت بخشیدن بيك رخداد ، تا چه پایه است ؟ در اینجا همچنان که در قرم ، نوع نگاه سینماگر در مواجهه با يك رخداد خام و بی‌چهره ، مبین يك ارزش هنری اجتناب ناپذیر است . یعنی اگر فیلمساز از يك رخداد به فضایی ماورای رخداد ، فضایی که در يك رخداد بشکلی صریح چهره ندارد ، نتوانسته باشد برسد ، کارش ، کار خلاقه‌ای نمی‌تواند بود . اصولاً يك واقعه‌ی مستند ، اگر صرفاً برای چهره بخشیدن به حرکت‌های ظاهریش فیلم شود ، یا که در هر شکل هنری دیگری عینی بشود ، به مرتب‌های فراتر از مرتبه‌ی مستندش نخواهد رسید . کشف در يك واقعه برای سینماگر ، برای حصول غایت آن واقعه الزامی است . و این کشف اصولاً نه تنها لوک‌کننده‌ی واقعیت نیست ، بلکه زنده‌کننده‌ی آنست . اصولاً مواجهه‌ی سینماگر با واقعه‌ی مستند ، دو مرحله را طلب می‌کند . مرحله‌ی اول کشف چرایی ها و علت‌هایی وقوع اتفاق -

ها ، و تبیین حرکت های موقعیت ، و درك بنیادهای فرهنگی و اقتصادی موقعیت هاست . این مرحله بيك ارزش است . اما می‌تواند که يك ارزش الزامی نباشد . اما مرحله‌ی دوم ارزشی اجتناب ناپذیر است . مرحله‌ی دوم بیرون آوردن آدمها از حد بی‌چهره و کشف ناشده‌ی رخ داده‌هاست ! ببینیم که مواجهه‌ی ناصر تقوایی ، با يك واقعه‌ی مستند ، چگونه صورت گرفته است ؟ تقوایی در هر دو مورد با شکست روبرو می‌شود . یعنی نه تنها ارتباط آدمها و موقعیت ها را کشف نمی‌کند ، بلکه حتی از ساخت طبیعی آدمها عاجز میماند . یعنی تقوایی هیچ روی از يك رخداد ، به فضایی ماورای رخداد نمی‌رسد . ارزشگست اول تقوایی می‌گذریم . چرا که این دو مسئله اگر منطقاً قابلیت

تقسیم پذیری داشته باشد ، عملاً چنین قابلیت ندارد . یعنی که کشف و ساخت صحیح آدمها ، خود می‌تواند عاملی باشد برای شناخت صحیح موقعیت ها . و تقوایی دوست در همین مرحله است ، که از مجهول نگهداشتن آدمها ، موقعیت‌ها را مجهول نگه میدارد . یعنی از مجهولی به مجهول دیگر میرسد . هسته‌ی مرکزی در این رخداد صادق کرده است . که او بواسطه‌ی قرار گیری در مجاورت يك اتفاق ، شخصیت سالم و بهنجاری ندارد . تقوایی در اینجا حق ندارد تنها با نشان دادن ماجراها ، شناخت صادق را در همین حد متوقف کند . عبارت دیگر ماجراها نمی‌باید ، و یا نمی‌توانند معرف آدمها باشند ، بلکه این آدمها هستند که جوابگوی چرایی های حرکت ماجراها می‌شوند . تقوایی از این مسئله غافل

## مثال از دید ابژکتیو:

صادق بعد از بازپرسی روی صندلی نشسته است . دوربین در مسیر نگاهش متوجه‌ی عکس حضرت علی می‌شود . استوار می‌آید که خونی را که از سر زن روی دیوار مانده است بشوید . دوربین در مسیر نگاه صادق متوجه‌ی خون می‌شود . خونی که دارد از روی دیوار شسته می‌شود . در اینجا از نظر میزانشن ، حرکت های آدمها ، و دوربین و اشیاء تناسبی خیرم کهنده بوجود می‌آورند . عکس حضرت علی که يك قریانیست ، کاملاً در مسیر فکری صادق قرار گرفته است . و خونی که پاک می‌شود با تائر چهره‌ی صادق کلیتی منطقی بوجود می‌آورند . خون دارد پاک می‌شود . آیا این نشانه‌ی

میماند . صادق در اینجا شخصیت سالمی ندارد . محرک‌های باعث آمده‌اند که او عنجراهای شخصیت خود را از دست بدهد . در حالی که ما در فیلم تنها سطح کار های او را می‌بینیم . قتل هایش را می‌بینیم . و از طب ، علت ، و محرک قتل ها بیگانه میمانیم . دوربین سینماگر کلاً در مواجهه با شخصیتی غیر طبیعی در دیدگاه مختلف می‌تواند داده باشد . اول نگاه‌ی ابژکتیو ، و دیگر نگاه‌ی سوژکتیو . دوربین ابژکتیو بیچاره را از بیرون نگاه می‌کند . در اینجا بیمار استثنایست ، اما موقعیت ها و آدمهای دیگر شکلی طبیعی دارند . در نگاه سوژکتیو دوربین جانشین دید بیمار می‌شود . یعنی دوربین از سویی با دید موضوعی ، و از سویی دیگر با دید بیننده تطابق پیدا می‌کند . یعنی در اینجا دوربین و بیننده و موضوع ، دیدگاهی واحد پیدا می‌کند . باهم محیط و آدمها را با نامتعارف می‌بینند . این دو دیدگاه است که از دیرباز برای نمودن موقعیت آدمهای نابه‌بناچار برای فیلمسازان وجود داشته است . اما هیچیک الزاماً به دیگری برتری ندارند . یعنی هیچیک را نمی‌توان تنها طریق ممکن برای شکافتن وجود چنین آدمهایی دانست . این تنها مربوط است به اینکه فیلمساز تا چه مقدار از وسایلی برای یافتن فرمی متناسب بهره‌برداری کرده است . در صادق کرده از این هر دو دید استفاده می‌شود ، اما هیچکدام برای شناسایی صادق کرده موثر نمی‌افتند .

## مثال از دید ابژکتیو :

۱ - می‌اندیشم به فیلم «در کمال خونسردی» کارزیبای ریچارد بروکر .

صادق از پنجره به بیرون نگاه می‌کند . فضای بیرون ، خاطره‌ی

نادیده گرفته شدن اجرای عدالت است؟ در اینجا نشانه های تجسمی کاملا در خدمت اندیشه قرار گرفته اند. یعنی فرم و اندیشه واحدی غیر قابل انشقاق را ایجاد کرده اند. اما تناسب و همگونی این عوامل، باز هم نمی تواند انگیزه ای اعمال صادق را بشکافد.

اولین قتل در سری قتل های صادق کرده يك ضربه ای غیر منطقی است. یعنی در این صحنه تنها نفس اتفاق مطرح است. هیچ عامل عینی منطقی وجود ندارد که کار صادق را توجیه کند. صادق خیلی راحت سنگ را برداشته به سر مردی که نماز می خواند می کوبد. در اینجا حتی آن شعور و تناسبی که در ترکیب عوامل صحنه ای قتل وجود داشته، وجود ندارد. در اینجا تنها ماجراهای يك بعدی است که صحنه را حرکت میدهد، و اتفاق ها را تبیین می کند. این اولین سیر قهرآئین است، که اولین نشانه های خطر را در کار تقوایی نشان میدهد. اینجا تقوایی دقیقا موقعیت يك فیلم فارسی ساز حرفه ای را دارد. محرکه های آدمها دقیقا مثل فیلم های ناموسی مبتذل فارسی بی ریشه و يك بعدی است.

اما قتل دوم شکل منطقی تری دارد. یعنی از نظر عینی برای بیننده جای ابهام باقی نمی گذارد. صادق کنار راننده توی کامیون نشسته است. مرکز ثقل حرفه ای راننده مسئله ای جنسیت طبیعی می تواند برای صادق محرک باشد. این محرک اصلا سیلانی طبیعی در کل صحنه دارد. شکل حاد این مسئله وقتی است که راننده به دختر جوان حمله می کند. راننده در اینجا بالقوه می تواند قاتل زن صادق کرده باشد. یعنی تمام عوامل بیرونی بشکلی طبیعی تعارض های ذهنی صادق را توجیه می کنند. این صحنه می توانست اولین قتل در سری قتل های صادق باشد. در همین حد، در مراتب پایین تر، به صحنه ای دیگری می توانیم اشاره کنیم. راننده ای که آهویی را هدف می گیرد. آهو در اینجا بعنوان نمادی مظلوم و معصوم معرفی می شود. آهو در ذهنیت صادق می تواند قائم به ذات خودش نباشد. می تواند معنی دهنده ای هستی زن

صادق باشد. این صحنه از نظر شکل، ترکیب زیبا و هشیارانه ای دارد. صادق هفت تیرش را روی راننده شلیک می کند. دوربین در فواصل خالی شدن تیر متوجهی آهو می شود. در تمام این صحنه راننده در کادر حضور پیدا نمی کند. نقطه ای عطف فیلم، و مرکز دراماتیک آن، در وجود دو عامل متضاد گلوله و آهو عینی می شود. گلوله که در اینجا باعث رهایی آهو شده است. آیا هفت تیر صادق کرده در خدمت رهایی آهو است؟

قتل های دیگر در حد این دو صحنه ساختمانی طبیعی پیدا نمی کنند بلکه تنها ماجراهایی می شوند قائم به ذات خود که تنها و مجرد از ساخت طبیعی آدمها اتفاق می افتند. که همین باعث می شود که شخصیت صادق کرده، تا انتها مجهول بماند و تنها يك بعد و يك سطح داشته باشد، و اصلا فیلم ساز نتوانسته باشد حجم وجودی این آدم را کالبد شکافی کند.

عامل دیگر مجهول ماندن شخصیت صلیق، مربوط است به ساختمان ادبی فیلم صادق کرده. یعنی که گاهی تقوایی مفاهیم قیامش را در چهارچوب دیالگ ها نشان نمی دهد. که این باعث می شود که دیالگ ها بافتی طبیعی در ساختمان فیلمش پیدا نکنند. بلکه شکلی بیانیه وار و تحمیلی داشته باشند. در نتیجه دیالگها نه تنها ظرفیت روانکاوی آنها را ندارند بلکه به آریایی و وحدت سینمایش هم لطمه میزنند.

مثلا: در صحنه ای صلیق به پدر زنش می گوید: من يك كردم. پدر زنش می گوید: خوب منم يك كردم. صادق می گوید: تو پیری. یعنی همین دو کلمه می خواهد عاملی باشد برای کشف انگیزه های صادق کرده. یا:

صادق به پدر زنش می گوید: وقتی راننده هارا می بینم خونم بجوش میاد. یعنی این دیالگ می خواهد، در همین سطح نازل، محرک حرکت های صادق را کشف کند، که نمی تواند. به دو علت. اولاً که شکلی تحمیلی دارد، بنابراین باورکردنی نیست. دیگر اینکه عاملی بی واسطه برای شناسایی صادق

نیست. بلکه واسطه ایست که دارم اعمال صادق را شرح میدهد، نه اینکه نشان بدهد، نه اینکه بگذارد که اتفاق بیفتند. بازیگر نقش صادق کرده، سعید رادهم، نمی تواند به شناخت صادق کمک کند. چرا که چیزی را می نماید که از او خواسته شده نه بیشتر از آن. یعنی تنها يك بعد از صادق را، که از حرکت ظاهریش در ماجراها کشف شده، به بیننده معرفی می کند. که البته ضعفش بخاطر این نیست که سعید مطلقا بازیگر بدی باشد. چرا که در يك فیلم مبتذل فارسی دیدم که بازی بدی نداشت.

اما دید تقوایی در مواجهه با شخصیت استوار [ انتظامی ]، شکل زنده تری دارد. شاید از این نظر که استوار شخصیت ساده تری دارد. یا که فاقد چندگانگی شخصیت صادق کرده است. دیگر اینکه استوار مفاهیمی بدیهی را بار می کشد. مسئله وظیفه و عشق، و کنش آدمها در انتخاب یکی از آن دو، مشکلی است که بر اثر کثرت استعمال جزء گنجه ها شده است. اما در اینجا او بهی دید تقوایی تازه تر است. و بازی خوب انتظامی به این شخصیت ایجاد تازه تری می بخشد. نمونه می دهیم.

انتظامی توی پاسگاه روی صندلی نشسته است. کشاورز پشت به او از پنجره به بیرون نگاه می کند. از استوار می پرسد: منم يك كردم؟ منظور من صادق کرده است. استوار می گوید: زنت. انگار که میدانند و پروغ می گوید. یا که میخواهد روی گناه احتمالی صادق سربوش بگذارد. کشاورز می گوید: اونو تکلمت که؟ استوار می گوید: صادق. دوربین از کشاورز فاصله می گیرد. به آرامی به چهره ای استوار نزدیک می شود.

آخرین لبخندهای چهره ای استوار بتدریج محو می شود. دوربین در نمایی درشت روی چهره اش مکث می کند. چهره ای استوار حالت کاملا اندوهگینی پیدا کرده است. انگار که به آگاهی رسیده باشد. این صحنه ترکیبی است متعادل، از همنوایی دیالگ و حرکت بازیگران و حرکت دوربین، که به شناخت موقع استوار، و به معرفی شخصیت او، کمک می کند.

در کل فیلم متوجهی ترکیب هشیارانه ای دیگری می شویم. ترکیب حرکت های دو مفهوم بظاهر ضد هم، که در نهاد نه تنها ضدیتی با همدیگر ندارند، بلکه به وحدت هم میرسند. یا که در حرکت های هم دخالت می کنند.

این دو مفهوم، مفهوم حرکت موازی طنز و وحشت است در مجاور همدیگر، مفاهیمی که در کنار یکدیگر، یا اضافه شدن دو مفهوم شك و انتظار، ایجاد دلپره می کنند. برای تبیین وحدت مفاهیم طنز و وحشت این ترکیب در فیلم گاهی هشیارانه صورت نمی گیرد.

یعنی طنز به مسخرگی بدل می شود. عبارتی دیگر از مفهوم متضادش وحشت جدا می افتد. در نتیجه عاملی می شود عارضی برای خنده گرفتن از مردم. مثلا صحنه ای قهوه خانه و مردی که به لهجه ای رشتی حرف میزند. اینجا طنز مقام واقعی و طنز را ندارد. چرا که از مفهوم دیگرش وحشت مستقل شده است. یا که تنها بخاطر نفس طنز، و مبتنی بر طنز، و بخاطر خواست های گیشه، ساخته شده است. بیک نمونه ای خوب از این ترکیب اشاره می کنیم: صادق سر چهار راه پشت تاکسی نشسته است. راننده ای پیر تاکسی مقابلش از قاتل حرف میزند. و اینکه اگر او را ببیند بیک نگاه می شناسد. این صحنه به بهترین صورتی، مفاهیم طنز و وحشت را، در مجاورت مفاهیم شك و انتظار با هم حرکت میدهد. در همین حد صحنه های خوب دیگری هم هست. صحنه ای باز پرسى در اوایل فیلم، و صحنه ای که کشاورز صندوق عقب آن ماشین را با نشانه گیری باز می کند. که از جمله صحنه های هستند که طنزها ارزش واقعی خود را در آن حفظ کرده است.

سرانجام اگر صادق کرده فیلم چندان خوبی نباشد، لاقابل نشان میدهد که ناصر تقوایی، اگر در جبهه ای سوداگرانه ای سینمای فارسی حل نشود، می تواند سینماگر خوبی باشد.